[image: image1.jpg]

СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛЬСК

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  20  августа  2015 г.                 № 23/3-112                                   г. Вольск

О порядке участия муниципального

образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества

          В соответствии со ст. 8  Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и на основании пункта 7 части 1 статьи 19 Устава муниципального образования город Вольск, Совет  муниципального образования город Вольск

РЕШИЛ:

        1. Утвердить порядок участия муниципального образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества (приложение).

         2. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального опубликования.

         3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования город Вольск.

Заместитель Главы

муниципального образования

город Вольск                                                                                    И.Г. Долотова
Приложение к решению
Совета муниципального
образования город Вольск

от 20.08.2015г. № 23/3-112
Порядок

участия муниципального образования город Вольск
в организациях  межмуниципального сотрудничества

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом "О некоммерческих организациях", Уставом муниципального образования город Вольск и определяет порядок участия Уставом муниципального образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества.

2. Муниципальное образование город Вольск участвует в организациях межмуниципального сотрудничества в целях:

содействия развитию местного самоуправления;

организации взаимодействия органов местного самоуправления;

выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;

формирования условий стабильного развития экономики муниципального образования город Вольск в интересах повышения жизненного уровня населения,

иных целях, направленных на достижение общественных благ.

3. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется посредством:

учреждения межмуниципальных хозяйственных обществ;

создания межмуниципальных некоммерческих организаций;

участия в Совете муниципальных образований Саратовской области;

образования общероссийского объединения муниципальных образований;

образования иных объединений муниципальных образований, предусмотренных федеральным законодательством.

4. Решение об участии муниципального образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества принимает Совет муниципального образования город Вольск.

Проект решения об участии в организациях межмуниципального сотрудничества вносится на рассмотрение Совета муниципального образования город Вольск главой муниципального образования город Вольск, депутатом Совета муниципального образования город Вольск либо главой администрации Вольского муниципального района.

5. От имени муниципального образования город Вольск интересы муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества представляет глава муниципального образования город Вольск.

Иные лица представляют интересы муниципального образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества на основании решения Совета муниципального образования город Вольск.

6. В соответствии с принятым решением Совета муниципального образования город Вольск  об участии муниципального образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества глава Совета муниципального образования город Вольск (либо иное лицо,  назначенное  в  соответствии с абзацем 2 пункта 5 настоящего Порядка):

представляет интересы муниципального образования город Вольск в соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;

подписывает от имени муниципального образования город Вольск учредительные документы в случае принятия решения о создании соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;

подписывает от имени муниципального образования город Вольск межмуниципальные соглашения;

осуществляет иные полномочия, установленные законодательством и учредительными документами организаций межмуниципального сотрудничества.

7. Перечень муниципального имущества, вносимого в качестве доли муниципального образования в уставный капитал при создании межмуниципального хозяйственного общества или передаваемого в собственность некоммерческой организации, утверждается решением Совета муниципального образования город Вольск по предложению главы администрации Вольского муниципального района.

Финансирование расходов, связанных с участием муниципального образования город Вольск в организациях межмуниципального сотрудничества (уплата членских взносов и иных платежей, предусмотренных учредительными документами организации межмуниципального сотрудничества), осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования город Вольск в порядке, предусмотренном бюджетным законодательством.

8. При создании межмуниципальных объединений, учреждении межмуниципальных  хозяйственных обществ и других межмуниципальных организаций в целях объединения финансовых средств, материальных и иных ресурсов для решения вопросов местного значения органы местного самоуправления муниципального образования город Вольск могут заключать договоры и соглашения (далее - межмуниципальные соглашения).

Глава муниципального образования город Вольск  либо иное лицо,  назначенное  в  соответствии с абзацем 2 пункта 5 настоящего Порядка, заключают межмуниципальные соглашения по согласованию с Советом муниципального образования город Вольск.

2.  Участие муниципального образования город Вольск в Совете

муниципальных образований  Саратовской  области

и иных объединениях муниципальных образований

9. Порядок участия муниципального образования город Вольск в Совете муниципальных образований Саратовской области (далее - Совет) определяется в соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", настоящим Положением и учредительными документами Совета.

10. Расходы по уплате членских взносов на осуществление деятельности Совета и содержание органов управления Совета ежегодно предусматриваются в бюджете муниципального образования город Вольск.

11. Муниципальное образование город Вольск может участвовать в иных некоммерческих объединениях муниципальных образований (ассоциациях, союзах), создаваемых на добровольной основе. Участие муниципального образования город Вольск в таких объединениях и представление интересов муниципального образования город Вольск осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением.

Глава 3. Участие муниципального образования город Вольск в учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ

12. Для совместного решения вопросов местного значения Совет муниципального образования город Вольск с уполномоченными органами других муниципальных образований могут принимать решения об участии в учреждении межмуниципальных хозяйственных обществ.

13. Для принятия решения об участии в учреждении межмуниципального хозяйственного общества лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, представляют в Совет муниципального образования город Вольск следующие документы:

проект решения Совета муниципального образования город Вольск об участии в учреждении межмуниципального хозяйственного общества;

проекты учредительных документов межмуниципального хозяйственного общества, характеризующие основные направления деятельности и возможности межмуниципального хозяйственного общества;

финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования город Вольск в организации межмуниципального хозяйственного общества;

информацию об источнике формирования имущества учреждаемого межмуниципального хозяйственного общества;

иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования город Вольск.

14. Глава муниципального образования город Вольск по согласованию с Советом муниципального образования город Вольск вправе назначить представителя по вопросам, связанным с участием в межмуниципальных хозяйственных обществах. Полномочия представителя оформляются доверенностью, выданной главой муниципального образования город Вольск.

 4. Участие муниципального образования город Вольск в учреждении

 некоммерческих организаций муниципальных образований

15. Для совместного решения вопросов местного значения Совет муниципального образования город Вольск с уполномоченными органами других муниципальных образований могут принимать решения об участии в создании некоммерческих организаций в формах, предусмотренных действующим гражданским законодательством.

16. Для принятия решения об участии в создании некоммерческих организаций лица, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, представляют в Совет муниципального образования город Вольск следующие документы:

проект решения Совета муниципального образования город Вольск об участии в создании некоммерческой организации в соответствующей форме;

проекты учредительных документов некоммерческой организации, характеризующие основные направления деятельности и возможности некоммерческой организации;

финансово-экономическое обоснование участия муниципального образования город Вольск в создании некоммерческой организации;

информацию об источнике формирования имущества учреждаемой некоммерческой организации;

иные документы, предусмотренные действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования город Вольск.

17. Глава муниципального образования город Вольск по согласованию с Советом муниципального образования город Вольск вправе назначить представителей по вопросам, связанным с участием в межмуниципальных некоммерческих организациях. Полномочия представителя оформляются доверенностью, выданной главой муниципального образования город Вольск.

 5. Заключительные положения

18.  Межмуниципальное сотрудничество прекращается в случаях:

выхода муниципального образования город Вольск из состава участников соответствующей организации межмуниципального сотрудничества;

расторжения межмуниципального соглашения по соглашению сторон;

ликвидации организации межмуниципального сотрудничества;

в иных случаях, установленных федеральным законодательством, учредительными документами организаций межмуниципального сотрудничества.

19. Решение о прекращении межмуниципального сотрудничества принимает Совет муниципального образования город Вольск.

Вопрос о прекращении межмуниципального сотрудничества инициируют глава муниципального образования город Вольск, депутаты Совета муниципального образования город Вольск либо глава администрации Вольского муниципального района

20. Глава муниципального образования город Вольск или иное лицо,  назначенное  в  соответствии с абзацем 2 пункта 5 настоящего Порядка,  ежегодно представляют в Совет муниципального образования город Вольск отчет об участии муниципального образования город Вольск в деятельности организаций  межмуниципального сотрудничества, представительство в которых они осуществляют и о результатах заключенных межмуниципальных соглашений.

Заместитель Главы

муниципального образования

город Вольск                                                                               И.Г. Долотова